16 nubium nullus E || 24 vero om. A || gloriam : gratiam F ||
 et F : om. rel. || 25 Iesu A : nostri I¹ om. rel. || ineffabilis : ineffa-
 biles HI || 26 ne : nec F || 29 extende : transfer A || 31 qua F :
 quae rel. || qualitate : aequalitate F || 33 aurum pl- sp- : sit aurum
 pl- sp- B aurum pl- sp- est F || 34 Paulus : apostolus E || 40 patie-
 tur : patientur EF || 41 ea om. BEGH || 43 usquam : aliqua F ||
 consona : consonabant F consonant F¹ || 43-44 convenientia : con-
 veniunt F

45 ibi Diaboli metus, nullae insidiae daemonum, terrorque.
 Gehennae procul, mors neque corporis neque animae, sed
 immortalitatis munere metus uterque resolutus. Sicut
 enim puer regius, si primo pauperis tugurii alendus tradi-
 tur vilibus nutrimentis, sub metu etiam paedagogorum
 50 vivat et magistrorum quo aetas prima districtioris dis-
 ciplinae frenis repressa adultam demum aetatem proba-
 bilem reddat ac paternis natalibus dignam, ubi venerit
 tempus ut aulam regni et sceptrum paternae dignitatis
 assumat, abiectis omnibus illis vilibus indumentis, repente
 55 in habitum regium ac paternae potestatis infulas trans-
 formatur, splendor purpurae protinus ac diadematis ful-
 gor, ministrorum etiam succedit ambitio simulque hono-
 ris auctoritas invalescit et efficitur totus alter ex altero,
 ita ergo et tunc tali quadam specie Sanctorum immuta-
 60 tio fiet. Et ut scias quia non in his quae dicimus sola
 pompa verborum est, conferamus oculos ad illum mon-
 tem, in quo transformatus est Christus et intueamur
 splendorem eius illum quo tunc in transformatione res-
 plenduit et nec sic quidem inveniemus cunctam nobis
 65 futuri saeculi gloriam patefactam. Illa enim transfor-
 matio facta est non in quantum bonorum futurorum
 veritas habet, sed quantum ferre oculi poterant intuen-
 tium. Sic enim et evangelium dicit quia : « Resplenduit
 sicut sol ». Incorruptorum autem gloria corporum non hoc
 70 tantum splendoris emittit quantum ex ipsa corruptibili
 luce procedit, nec talem lucem qualem nunc mortales
 oculi capere possunt, sed tantus erit futurae lucis splendor

45 terrorque F : terror *rel.* || 46 sed : sed potius ABD || 47 reso-
 lutus : solutus F || 48 pauperis tugurii : paupere tugurio I¹ || 49
 sub : sed GH || 50 magistrorum : magistrorum potestate CDI ||
 50-51 districtioris disciplinae EGH : disciplinae (arctioribus I¹)
 arctioris *rel.* || 51 adultam : ad ultimam E || 52 dignam : dignum
 BCI || 53 aulam : ad aulam CI || 59 tali : talis F || 60 in *om.* GH ||
 66 facta : patefacta I¹ || futurorum bonorum A || 68 et evangelium :
 in (*om.* H) evangelium I evangelio ACHI¹ || 70 emittit : admittit H ||
 72 possunt : possint F

quantum corporeus ferre non possit aspectus, cum tamen
 illum tulerit qui in montis transformatione resplenduit;
 75 unde ostenditur quia tantum revelatum sit quantum ferre
 oculi mortalium poterant, nec tamen tulerunt ex integro
 sed « ceciderunt, inquit, in faciem » super terram. Tum
 praeterea si quis te introduceret in conventum aliquem
 ubi omnes auratis amicti residerent stolis, quorum in
 80 medio aliquis gemmis adornatus refulgeret et purpura, is
 qui polliceretur tibi quod possis in illo honoratorum
 numero adscribi, nonne cuncta ageres et omnia promo-
 veres quatenus id assequi possis. Adaperi ergo nunc sen-
 sibus tuis caelos et intuere ibi conventum, non auri,
 85 neque vestium, neque gemmarum sed iustitiae meritis
 congregatum, splendidius sideribus micantem, clarius
 sole fulgentem. Intuere ibi coetum non solum ex homini-
 bus sed etiam ex angelis atque archangelis, thronis etiam
 dominationibusque et principatibus ac potestatibus con-
 90 vocatum. De rege autem qui horum medius residet,
 dicere vox nulla sufficiet. Effugit enim omnem sermonem
 atque omnem sensum humanae mentis excedit decus
 illud, illa pulchritudo, illa virtus, illa gloria, illa magni-
 ficentia, illa maiestas. Quid ergo, dic mihi, horum omnium
 95 bonorum expertes nosmetipsos faciemus et alienos, uti ne
 parvum aliquem suscipiamus laborem et exiguo tempore
 libidinis illecebris resistemus. Si enim cotidie oporteret
 nos tormenta perferre, si ipsam Gehennam parvo tempore
 tolerare pro eo ut Christum videre possimus in gloriam
 100 venientem et Sanctorum eius numero sociari, nonne erat

74 qui : quo G || 76 tulerunt GHI : tolerant F sustulerunt *rel.* ||
 79 residerent : residerint A || 79-80 aliquis in medio E || 81 possis :
 posses EH || 82-83 promoveres : per-F || 83 possis : posses EH ||
 87 coetum : congregationem F || 88 atque archangelis *om.* B ||
 91 sufficiet : sufficit F¹ sufficiat F || 95 et *om.* B || uti *om.* D ||
 ne : nec F || 96 aliquem : aliquid F || laborem *om.* F || et *om.* CI ||
 97 illecebris resistemus : illecebras refutemus CFHI || cotidie *om.*
 H || oporteret : oportet E || 99 possimus : possemus EF || glo-
 riam : gloria CHI || 100 sanctorum *om.* H || nonne : non EH

dignum pati omne quod triste est, modo ut tanti boni
 tantaeque gloriae participes haberemur. Audi quid dicat
 beatus Petrus : « Bonum est nos, inquit, hic esse. » Quod
 si ille tenuem quandam futurae gloriae imaginem videns
 105 omnia subito proiecit ex animo dulcedine visionis quam
 perspexit innexus. Quid dicet aliquis, si ipsam rerum
 faciem, ut se habet veritas, contempletur ? Tunc scilicet
 cum caelestis aula pandetur et regem caeli non iam per
 speculum et in aenigmate sed facie ad faciem revelave-
 110 rit, et non iam per fidem sed per speciem contuendum.

12. Nonnulli imperitorum putant sibi satis esse et
 optabile videri, si Gehenna tantummodo careant. Ego
 autem multo graviores quam Gehenna est dico esse cru-
 ciatus, removeri et abici ab illa gloria. Nec puto ita
 5 acerba esse Gehennae supplicia, ut sunt illa quibus tor-
 quetur is qui arcetur a conspectibus Christi. Hoc, crede
 mihi, poenis omnibus gravius est, hoc est solum quod
 superat et Gehennam. Si enim nunc videntes terrenum
 regem cum comitibus et ministris suis ingredientem aulam
 10 regiam miramur et magnos ducimus eos quos haerere
 lateri eius videmus nosque miseros credimus si nullum
 inter eos locum habere mereamur et quidem scientes quod
 incerta sunt haec et valde infida quae in terris sunt, nunc
 quidem pro bellis hostilibus, nunc etiam pro civilibus
 15 insidiis, interdum etiam pro livore et pro eo ipso prae-
 cipue quod etiam ipsa per se fragilia sunt et caduca et
 nullius numeri, tamen, quoquo modo sunt, cruciatum
 generant his qui inde deciderint, quomodo non multo

102 dicat ADE : dicit *rel.* || 103 : inquit nos CI || 105 dulcedine :
 dulcedini B || 106 si aliquis F || 106-107 dicet (dicit I)... contem-
 pletur : diceret... contemplaretur F || 108 pandetur : panditur
 BF || 109 in *om.* AFG || 110 et *om.* CEFHI || iam non F

12 6 arcetur : removetur F || 8 et *om.* EH || 10 ducimus FGI :
 dicimus *rel.* || haerere : inhaerere F || 13 infida : infirma CI || 16
 per : ex B || 17 numeri : numerari A || quoquo modo : quomodo AH ||
 cruciatum : cruciatus A || 18 quos *ante* generant *add.* A || deciderint
 CGI : ceciderunt F deciderunt *rel.*

magis cruciabimur si apud regem omnium qui non par-
 20 tem terrae sed universum eius circulum tenet, immo qui
 eam pugillo continet et caelum palmo metitur, qui por-
 tat omnia verbo virtutis suae, apud quem gentes omnes
 tanquam nihili et velut sputum reputantur ; apud hunc,
 inquam, ubi aeternos honores largiri coeperit, si nul-
 25 lum habeamus locum et in nullo apud eum ministrorum
 numero collocemur, nonne omni nobis poena cruciabilis
 erit ? Sed, dicis forte, sufficiet nobis evadere Gehennam
 et dignos non fieri tanti regis adspectu. Quid illa anima,
 cui hoc sufficit, infelicius ? Quid miserius ? Hunc autem
 30 quem dicimus regem non putes quadrigis mularum aut
 curribus aureis evectum vel ornatum purpura aut terri-
 bilem potestate diadematis affuturum, cum ad iudican-
 dam veniet terram. Sed audi quomodo prophetis adnun-
 tiantibus, ut nuntiari hominibus fas fuit, praedicetur eius
 35 adventus. Ait ergo quidam ex eis : « Deus noster mani-
 feste veniet, Deus noster et non silebit. Ignis ante faciem
 eius ardebit et in circuitu eius procella valida, evocabit
 caelum sursum et terram discernere populum suum. »
 Alius vero qui et poenarum species nobis indicat, Esaias
 40 hic est, audi quomodo dicat : « Ecce dies Domini veniet
 insanabilis, dies furoris et irae, ut ponat orbem terrae
 desertum et peccatores perdat ex eo. Stellae enim caeli
 et Orion et omnis ornatus caeli lumen suum non dabit et
 obscurabitur sol in ortu suo et luna non dabit lumen
 45 suum, et mandabo universo orbi mala et impiis peccata

19 cruciabimur : cruciabitur AI¹ || 21 palmo : palma ACF¹I¹ ||
 23 tanquam : velut EH || nihili EGH : nihil *rel.* || velut : tan-
 quam EH || sputum : stuppa ignis A || reputantur : reputa-
 buntur A || 27 dicis forte E : *om.* *rel.* || Gehennam : de
 Gehenna F || 28 adspectu : adspectus A || 31 evectum : vectum F ||
 32-33 iudicandam : iudicandum CFI || 33 veniet : venerit FGH ||
 34 praedicetur : praedicitur B || 35 noster *om.* F || 36-37 faciem
 eius A : ipsum *rel.* || 37 procella : tempestas BF || evocabit B :
 advocabit A vocavit CI et vocabit *rel.* || 40 dicat : dicit BEFH ||
 43 et Orion et omnis ornatus caeli *om.* F || dabit : dabunt F ||
 45 suum : suum et stellae cadent de caelo E

J. Chrysostome.

eorum et perdam contumeliam iniquorum et iniuriam
 superborum humiliabo. Et erunt qui relictii fuerint pre-
 tiosi magis quam aurum sine igne et homo pretiosior erit
 quam lapis ex Ophir. Caelum enim quatietur et terra
 50 movebitur a fundamentis suis propter furorem irae
 Domini Sabaoth, in die qua supervenerit furor eius. » Et
 iterum dicit : « Fenestrae caeli aperientur et movebuntur
 fundamenta terae, perturbatione perturbabitur terra, stu-
 pore stupebit terra, inclinatione inclinabitur terra et incli-
 55 nata est, commotione commovebitur terra, sicut ebrius et
 crapulatus excutietur, sicut pomorum custodia terra ca-
 det et non poterit resurgere, invaluit enim super eam ini-
 quitas. Et inducet Deus super ornatum caeli et in excelso
 manum suam in die illa et super regna terrae, et congrega-
 60 tionem eius ponet in vinculis et concludet eam in locum
 munitum. » Sed et Malachias propheta consona his loquitur
 dicens : « Ecce venit Dominus omnipotens. Et quis
 sustinebit diem adventus eius ? Aut quis supportabit
 65 conspectum eius quoniam ipse ingredietur ut ignis con-
 flatorii et sicut poa lavantium et sedebit conflans et pur-
 gans sicut aurum et sicut argentum. » Et iterum dicit :
 « Ecce dies Domini venit ardens ut clibanus et exuret eos
 et erunt omnes alienigenae et omnes qui faciunt iniquita-
 tem ut stipula et incendet eos dies illa quae venit, dicit
 70 Dominus omnipotens, et non relinquetur radix neque
 palmes. » Alius vero, ille vir desideriorum, ita dicit :
 « Et ecce videbam et throni positi sunt et vetustus die-

48 sine igne : ignitum AF || 49 Ophir : saphiro CDI || 51 die
 om. F || 52 dicit om. B || 54-55 et inclinata est om. A || 56-57
 cadet : cadit CI || 59 manum suam : virtutem manuum suarum I¹ ||
 60 ponet... concludet : ponent... concludent GH || 62 venit : veniet
 BDF || 63 supportabit : supportavit CI || 64 quoniam : cum
 ACDI || ingredietur : egre- CDI || 64-65 conflatorii : -toris B || 65
 poa lavantium : herba D squama A pa (sic) CI lavantium ACDI
 pala ventilantium F || 67 ecce dies Domini venit ardens ut clibanus
 et exuret eos om. H || 72 videbam : veniebat B || vetustus : an-
 tiquus A